3

Дело № 5-45-181/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 октября 2022 г.                                                                                                      г. Керчь
     Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,

с участием Федорова М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Федорова М.В.,  /изъято/
у с т а н о в и л:

Федоров М.В.  управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах:

27 августа 2022 г.  в 03 часа 00 минут  в г. Керчь, /изъято/ водитель Федоров М.В.  управлял  транспортным средством /изъято/ с государственным регистрационным знаком  /изъято/ в состоянии  опьянения,  чем нарушил требования  п. 2.7 ПДД РФ. Данные действия  не содержат уголовного наказуемого деяния,  чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Из объяснений Федорова М.В. данных в судебном заседании, следует, что он виновным себя в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения признал полностью, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал, пояснил, что в ночь на 27.08.2022 г. находился в клубе, где употреблял энергетики с возможно добавленными спиртными напитками, после чего поехал домой и на ул. /изъято/  был остановлен сотрудниками ДПС, потом по предложению сотрудников полиции он прошел освидетельствование на состояние опьянения. В содеянном раскаялся.

Мировой судья, выслушав Федорова М.В. исследовав материалы дела, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, полагает, что факт совершения Федоровым М.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ нашел свое подтверждение по следующим основаниям.

Согласно акту /изъято/ . освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, у  Федорова М.В. имелись признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта.  Из акта усматривается, что освидетельствование проведено с использованием технического средства измерения Алкотектор  Юпитер № 010134 с использованием видеозаписи,  c соблюдением требований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475, которым утверждены Правила освидетельствования лица, управляющего транспортным средством, на состояние опьянения. При этом в выдыхаемом Федоровым М.В. воздухе выявлено содержание абсолютного этилового спирта в количестве 0,170 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения.

Вышеуказанные показания прибора Алкотектор Юпитер № 010134 -  27.08.2022 в 03 часа 25 минут зафиксированы и на бумажном  носителе.

Суд считает указанный акт /изъято/ освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  Федорова М.В. обоснованным и не вызывающим никаких сомнений, поскольку освидетельствование  Федорова М.В. произведено объективно и в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Кроме того, вина  Федорова М.В. подтверждается следующими доказательствами по делу: протоколом об административном правонарушении /изъято/; протоколом /изъято/. об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому  Федоров М.В. был отстранен от управления транспортным средством /изъято/ с государственным регистрационным знаком  /изъято/, поскольку   у водителя наблюдались признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта; актом /изъято/ г. освидетельствования  на состояние опьянения; заверенной копией свидетельства о  поверке; протоколом /изъято/ о задержании транспортного средства; справкой к протоколу об административном правонарушении выданной начальником ОГИБДД  УМВД России по г. Керчи /изъято/., видеозаписью.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением закона и являются допустимыми доказательствами в своей совокупности, так как они логичны, последовательны, объективны, не имеют существенных противоречий по основным моментам, имеющим правовое значение в рамках рассматриваемого административного дела.

Совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств с точки зрения допустимости, достоверности и достаточности не вызывает у суда сомнений, объективно подтверждает виновность Федорова М.В. во вмененном ему правонарушении, при этом судья учитывает, что права последнего при составлении административного протокола сотрудником ДПС нарушены не были; административный протокол составлен надлежащим должностным лицом и соответствует действующему административному законодательству; все процессуальные действия были осуществлены в соответствии с требованиями КоАП РФ с осуществлением видеозаписи.

В силу изложенного, мировой судья считает вину Федорова М.В. в управлении транспортным средством водителем, находящимся  в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказанной, а квалификацию его действий по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ правильной, поскольку он в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, согласно которому водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.

Обстоятельствами смягчающими административную ответственность судом учитывается наличие малолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.
При назначении наказания Федорову М.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Федорова М.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему  наказание в виде штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один)  год 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи) к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035 Отделение Республика Крым  банка России //УФК по Республике Крым  г. Симферополь БИК 013510002, ИНН: 91111000242, КПП: 911101001, ОКТМО: 35715000, КБК 18811601123010001140,  УИН: 18810491222800003555.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

В соответствии со ст. 32.7. КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Согласно п.1.1 ст. 32.7. КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 - 3 ст.  32.6. настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч. 1 ст. 32.6. настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с ч. 3 ст. 27.10. настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

  Согласно п.2 ст. 32.7. КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина

1
3